Atque ut tauris natura datum est ut pro vitulis contra leones summa vi impetuque contendant, sic ii, qui valent opibus atque id facere possunt, ut de Hercule et de Libero accepimus, ad servandum genus hominum natura incitantur. Atque etiam Iovem cum Optimum et Maximum dicimus cumque eundem Salutarem, Hospitalem, Statorem, hoc intellegi volumus, salutem hominum in eius esse tutela. Minime autem convenit, cum ipsi inter nos viles neglectique simus, postulare ut diis immortalibus cari simus et ab iis diligamur. Quem ad modum igitur membris utimur prius, quam didicimus, cuius ea causa *utilitatis* habeamus, sic inter nos natura ad civilem communitatem coniuncti et consociati sumus. Quod ni ita se haberet, nec iustitiae ullus esset nec bonitati locus.

E come per i tori è una dote naturale lottare con grande violenza e impeto contro i leoni a

<sup>86</sup> Cfr. Cic. *Off.* 1. 153.

<sup>87</sup> Cfr. Cic. *Leg.* 1. 8. 25; 2. 11. 28. Cfr. BEVILACQUA 2016, 134.

<sup>88</sup> Cic. *Fin.* 3. 19. 66; ed. REYNOLDS 1998.

difesa dei vitelli, così coloro che hanno i mezzi e possono farlo, come sappiamo a proposito di Ercole e Libero, sono incitati, per natura, a preservare il genere umano. E quando chiamiamo Giove “Ottimo” e “Massimo”, e anche “Salvatore”, “Ospitale”, “Statore”, vogliamo intendere questo, che il benessere degli uomini è posto sotto la sua protezione. Inoltre, è del tutto contraddittorio che siamo tra noi disprezzati e trascurati, e pretendere di essere cari agli dèi immortali e da loro amati. Dunque, come ci serviamo delle membra prima di aver imparato per quale *utilitas* le possediamo, così siamo tra noi congiunti e uniti per natura per una comunità civile. Poiché, se così non fosse, non ci sarebbe alcun posto per la giustizia né per la bontà.

Questo passo è illuminante, perché connette in modo chiaro gli dèi alla nozione di *utilitas*. Sembra stabilito che, per natura, gli uomini debbano aiutarsi perché appartengono alla stessa comunità: il senso di appartenenza ad una *civilis communitas* è incredibilmente potente. Gli dèi hanno un posto legittimo in tale istituzione e, per questo motivo, contribuiscono alla protezione e alla salvaguardia degli uomini. Non potrebbe essere più chiaro come tutto ciò sia davvero ritenuto il naturale corso degli eventi in una comunità. Un’ulteriore dimostrazione deriva dalla questione secondo cui sarebbe una contraddizione essere sdegnosi e fallire nel prendersi cura l’uno dell’altro, per poi però cercare l’amore e la protezione da parte degli dèi, ed è in questo aspetto che la connotazione religiosa di *utilitas* sembra essere più visibile<sup>89</sup>. Diventa perciò evidente che cosa sia l’*utilitas*, a questo punto: è una combinazione di responsabilità, coscienza civile, aspettativa e osservanza di determinate regole e atteggiamenti nei confronti dei concittadini e degli dèi<sup>90</sup>. In effetti, quando la parola *utilitas* è menzionata in questo passo, si riferisce all’utilità delle membra, ma quel significato metaforico è immediatamente trasferito all’*utilitas* presente, ancora, per natura, in una comunità civica.